
   

Ministerul  Finanţelor  Publice  - Agenţia  Naţională  de
Administrare Fiscală - Direcţia Generală a Finanţelor Publice Judeţul Brăila
a fost sesizată de D.G.F.P. Judeţul Brăila, Activitatea de Inspecţie Fiscală -
Biroul  de  Inspecţie  Fiscală  Persoane  Fizice,  prin  adresa  nr._.2011,
înregistrată  sub  nr._.2011,  asupra  contestaţiei  formulată  de  C.M.V.  "X"
împotriva  Deciziei  de  impunere  nr._.2011  privind  obligaţiile  fiscale
suplimentare de plată  stabilite de inspecţia fiscală  pentru persoane fizice
care desfăşoară activităţi independente în mod individual şi/sau într-o formă
de asociere,  emisă  de D.G.F.P.  Judeţul  Brăila  -  Activitatea de Inspecţie
Fiscală.

C.M.V.  "X",  persoană  fizică  autorizată,  cu  domiciliul  fiscal  în
Judeţul Brăila, _şi cod de înregistrare fiscală _, este reprezentat de dl. "X",
care a semnat şi aplicat amprenta ştampilei persoanei fizice autorizate, în
original, pe contestaţia introdusă în calea administrativă de atac.

Obiectul contesta ţiei  priveşte suma totală de_ lei , din care: _
lei  cu titlu de T.V.A. şi _ lei  cu titlu de majorări de întârziere aferente T.V.A.,
stabilite  prin  Decizia  de  impunere  nr._.2011  emisă  de  D.G.F.P.  Judeţul
Brăila - Activitatea de Inspecţie Fiscală.

Analizând  termenul  de  depunere  a  contestaţiei,  D.G.F.P.
Judeţul Brăila constată că Decizia de impunere nr._.2011 a fost comunicată
C.M.V. "X" cu adresa nr._.2011, în data de _.2011, când dl. "X" a semnat
pentru confirmare, iar contestaţia a fost depusă la D.G.F.P. Judeţul Brăila –
Activitatea de Inspecţie Fiscală sub nr._, în data de _.2011.  

Astfel, conform prevederilor art.207 alin.(1) din O.G. nr.92/2003
privind Codul de procedură  fiscală, republicată în 2007, cu modificările şi
completările ulterioare, contestaţia a fost depusă în termenul legal. 

Constatând că sunt întrunite condiţiile procedurale prevăzute de
art.206, art.207 alin.(1) si art.209 alin.(1) lit.a) din O.G. nr. 92/2003 privind
Codul  de  procedură  fiscală,  republicată  în  2007,  cu  modificările  şi
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completările ulterioare, D.G.F.P. Judeţul Brăila este investită să soluţioneze
contestaţia pe fond.

I. Prin  contesta ţie,  C.M.V.  "X"   a  arătat  că  înţelege  să
formuleze acţiune împotriva deciziei de impunere nr._2011 prin care s-au
stabilit în sarcina sa “obligaţii fiscale suplimentare de plată în sumă de _ lei
ce reprezintă  taxă  pe valoarea adăugată  şi  suma de  _ lei  ce reprezintă
majorări de întârziere”, solicitând anularea actului atacat. 

În  motivarea  contestaţiei,  deşi  persoana  fizică  autorizată
recunoaşte că “a depăşit plafonul legal … la care avea dreptul de a nu se
înregistra ca plătitor de T.V.A...”, aceasta consideră că nu avea obligaţia să
se înregistreze la organul fiscal ca plătitor de T.V.A., deoarece la art.141
alin.(1) lit.a) din “Codul fiscal din anul 2006”, este prevăzută în mod expres
scutirea de T.V.A. a activităţilor veterinare.

Deşi, în continuarea contestaţiei, se menţionează că pentru anii
2007, 2008 şi  2009  “la art.141 al.1, lit.a, nu mai apare prevăzut  în mod
expres în enumerarea operaţiunilor scutite de taxa pe valoarea adăugată, şi
servicii medicale veterinare ...”, prevăzând, “în mod generic”, doar “scutirea
de la plata T.V.A.  ,  … de cabinetele şi  laboratoarele  medicale”,   totuşi,
C.M.V. "X" susţine că  “medicul veterinar îşi  desfăşoară activitatea într-un
cabinet veterinar, autorizat pentru acest gen de activitate, astfel încât nu se
poate  da  o  altă  interpretare  acestei  activităţi  decât  aceea  de  îngrijiri
medicale desfăşurate în cabinete medicale”.

În aceeaşi  ordine de idei,  contestatorul  susţine că  “legiuitorul
abia începând cu 01.01.2010 a prevăzut în mod expres la art.24 lit.c) din
normele metodologice de aplicare a Codului fiscal … că scutirea prevăzută
la art.141 al.1, lit.a … nu se aplică pentru serviciile medicale veterinare.”

Prin  urmare,  în  contestaţie  se  concluzionează  că  serviciile
medicale  veterinare  desfăşurate  în  cabinetele  medicale  veterinare  sunt
scutite de la plata T.V.A. pentru perioada _2008 – _.2009 şi, “automat şi de
înregistrarea  ca  plătitor de  T.V.A.  indiferent  de  cuantumul  încasărilor
anuale”.

Referitor la anul 2010, prin contestaţie se menţionează că nu
poate fi obligat la plata T.V.A. deoarece cabinetul medical veterinar nu a
depăşit, prin încasările efectuate plafonul de 35.000 euro.

II.  Prin  Decizia  de  impunere  nr._.2011 ,  emisă   pentru
contribuabilul C.M.V. "X", s-au stabilit  obligaţii  fiscale  suplimentare, după
cum urmează:

- T.V.A. în sumă de _ lei  ;
- majorări de întârziere aferente T.V.A. în sumă de _ lei.

Motivul de fapt al stabilirii acestor sume a fost “nedeclararea la
organul fiscal teritorial, respectiv A.F.P.C. Movila Miresii, în termenul legal
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stabilit, a taxei pe valoarea adăugată, aferentă perioadei _.2008 – _2010,
ca urmare a neînregistrării ca plătitor de T.V.A., prin depăşirea plafonului
de scutire”.

2.  Prin  Raportul  de  inspec ţie  fiscal ă nr._2011 întocmit  de
D.G.F.P. Judeţul Brăila - Activitatea de Inspecţie Fiscală, ce a stat la baza
emiterii deciziei mai sus menţionate, s-a arătat că, a fost efectuată inspecţie
fiscală generală la C.M.V. "X" ce a cuprins perioada _.2008 – _.2010 pentru
T.V.A., stabilindu-se în sarcina contribuabilului obligaţii fiscale suplimentare
cu titlu de T.V.A. şi majorări de întârziere aferente, în sumă totală de_ lei. 

Astfel,  prin  raport  s-a  menţionat  faptul  că,  în  luna noiembrie
2007, contribuabilul a depăşit plafonul de scutire T.V.A. prevăzut de art.152
alin.(1)  din  Legea  nr.571/2003  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  şi
completările  ulterioare,  devenind  plătitor  de  T.V.A.,  cu  termen  de  plată
trimestrial, începând cu data de _.2008, conform prevederilor art.152 alin.
(6) şi art.153 alin.(1) lit.b) din acelaşi act normativ.

Pornind de la faptul că agentul economic nu s-a înregistrat ca
plătitor  de  T.V.A.  şi  nu  a  depus  decontul  de  T.V.A.  aferente  perioadei
verificate,  prin  raport  s-a  reţinut  că  s-a  procedat  la  stabilirea  obligaţiilor
referitoare la T.V.A. datorată şi accesoriilor aferente, începând cu data de
_2008, dată la care ar fi trebuit să fie înregistrat ca plătitor de T.V.A.

Privind  taxa  pe valoarea adăugată  colectată,  prin  raportul  de
inspecţie  fiscală  s-a  menţionat  că,  în  perioada  verificată, C.M.V.  "X"  a
realizat  venituri  impozabile  cuprinse  în  sfera  de  aplicare  a  T.V.A.  din
operaţiuni taxabile cu cota standard de 19% şi  respectiv 24%.

Totodată,  s-a reţinut  şi  că  operatorul  economic nu a colectat
T.V.A. aferentă perioadei _.2008 – _.2010, motiv pentru care organul de
inspecţie fiscală a procedat la stabilirea în sarcina acestuia, pentru fiecare
trimestru, a unor diferenţe de taxă colectată, în sumă totală de_lei.

Privind taxa pe valoarea adăugată deductibilă, prin raportul de
inspecţie  fiscală  s-a  menţionat că  în  perioada _.2008 –  _.2010 agentul
economic a  achiziţionat de la diverşi  furnizori,  bunuri şi  servicii  destinate
realizării obiectului de activitate şi  că acesta nu a înregistrat, în evidenţa
contabilă  T.V.A.  deductibilă  aferentă  acestora,  motiv  pentru  care  s-a
procedat  la  stabilirea,  pentru  fiecare  trimestru  din  perioada  verificată,  a
taxei deductibile, care la nivelul perioadei este în sumă totală de _ lei. 

Referitor  la  perioada  _.2009  –  _.2010,  organul  de  inspecţie
fiscală a menţionat că agentul economic nu poate beneficia de acordarea
dreptului de deducere pentru T.V.A. facturată de furnizori având în vedere
prevederile titlului VI, pct.62 alin.(2) lit.a) din H.G. nr.44/2004.

Privind  taxa  pe  valoarea  adăugată  de  plată,  prin  raport  s-a
reţinut că, urmare a inspecţiei fiscale, s-a stabilit în sarcina C.M.V. "X" o
T.V.A. de plată în sumă de _ lei şi accesorii aferente în sumă de _ lei. 
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III.  Din  analiza  actelor  şi  documentelor  existente  la  dosarul

cauzei, în raport cu prevederile legale aplicabile speţei şi având în vedere
motivaţiile invocate de contestator, se reţin următoarele:  

Cauza supus ă solu ţionării  este dac ă C.M.V. "X" datoreaz ă
bugetului general consolidat suma total ă de_ lei, din care:_lei cu titlu
de T.V.A. stabilit ă suplimentar şi _ lei cu titlu de major ări de întârziere
aferente T.V.A. , în condi ţiile în care nu s-a înregistrat ca pl ătitor de
taxă pe valoarea ad ăugată la termenul legal.  

În fapt , în data de _.2011,  D.G.F.P. Judeţul Brăila - Activitatea
de Inspecţie Fiscală a emis pentru C.M.V. "X" Decizia de impunere nr._, în
baza Raportului de inspecţie fiscală nr._, prin care s-a menţionat faptul că,
în luna _ 2007, contribuabilul a depăşit plafonul de scutire T.V.A., omiţând
să se înregistreze ca plătitor de taxă conform prevederilor legale.

Prin urmare, s-a procedat la stabilirea obligaţiilor referitoare la
T.V.A. datorată şi accesoriilor aferente, începând cu data de _.2008, dată la
care ar fi trebuit să fie înregistrat ca plătitor de T.V.A.

Împotriva deciziei de impunere mai sus menţionate,  C.M.V. "X"
a formulat contestaţie prin care a motivat că deşi,  pentru anii 2007, 2008 şi
2009  cadrul  legal  nu  mai  prevedea  în  mod  expres,  în  enumerarea
operaţiunilor  scutite  de  taxa  pe  valoarea  adăugată,  şi  servicii  medicale
veterinare, totuşi acesta avea stipulat, “în mod generic”, doar “scutirea de la
plata T.V.A., … de cabinetele şi laboratoarele medicale”,  motiv pentru care
consideră  că, în situaţia în care îşi  desfăşoară  activitatea într-un cabinet
veterinar autorizat „nu se poate da o altă interpretare acestei activităţi decât
aceea  de  îngrijiri  medicale  desfăşurate  în  cabinete  medicale”,
concluzionând că  serviciile medicale veterinare desfăşurate în cabinetele
medicale  veterinare  sunt  scutite  de  la  plata  T.V.A.  pentru  perioada
01.01.2008  –  31.12.2009,  nefiind  necesară  înregistrarea  ca  plătitor  de
T.V.A.

În drept, privind înregistrarea în scopuri de T.V.A., în speţă sunt
aplicabile  prevederile  art.152  alin.(1),  alin.(2)  şi  alin.(6),  precum  şi
prevederile art.153 alin.(7) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificările şi completările ulterioare, după cum urmează:

“ Regimul special de scutire pentru întreprinderile  mici

ART. 152 -  (1) Persoana impozabil ă  stabilit ă  în România,  a c ărei  cifr ă  de
afaceri anual ă, declarat ă sau realizat ă, este inferioar ă plafonului de 35.000 euro, al
cărui  echivalent  în  lei  se  stabile şte  la  cursul  de  schimb  comunicat  de  Banca
Naţional ă  a României  la data ader ării  şi  se rotunje şte la urm ătoarea mie poate
solicita scutirea de tax ă, numit ă în continuare regim special de scutire, …

(2) Cifra de afaceri care serve şte drept referin ţă  pentru aplicarea alin. (1)
este constituit ă din valoarea total ă a livr ărilor de bunuri şi a prest ărilor de servicii
care ar fi taxabile dac ă nu ar fi desf ăşurate de o mic ă întreprindere, efectuate de
persoana  impozabil ă  în  cursul  unui  an  calendaristic,  incluzând  şi  opera ţiunile
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scutite cu drept de deducere şi pe cele scutite f ără drept de deducere, prev ăzute
la art.  141 alin.  (2) lit.  a),  b),  e) şi  f),  dac ă  acestea nu sunt  accesorii  activit ăţii
principale, ... 

...
(6) Persoana impozabil ă  care aplic ă  regimul special de scutire şi  a cărei

cifr ă  de afaceri,  prev ăzută  la alin.  (2),  este mai  mare sau egal ă  cu plafonul  de
scutire  în  decursul  unui  an  calendaristic,  trebuie  să  solicite  înregistrarea  în
scopuri de TVA, conform art. 153, în termen de 10 z ile de la data atingerii sau
depăşirii plafonului. Data atingerii sau dep ăşirii plafonului se consider ă a fi prima
zi a lunii calendaristice urm ătoare celei în care plafonul a fost atins sau dep ăşit.
Regimul special de scutire se aplic ă până la data înregistr ării în scopuri de TVA,
conform art.  153.  Dac ă  persoana impozabil ă  respectiv ă  nu solicit ă  sau solicit ă
înregistrarea cu întârziere, organele fiscale compe tente au dreptul s ă stabileasc ă
obliga ţii privind taxa de plat ă şi accesoriile aferente, de la data la care ar fi tr ebuit
să fie înregistrat în scopuri de tax ă, conform art. 153.

…
   Înregistrarea persoanelor impozabile în scopuri de TVA

ART. 153 - ...
 (7) În cazul în care o persoan ă este obligat ă să se înregistreze, în conformitate cu
prevederile alin. (1), (2), (4) sau (5), şi  nu solicit ă  înregistrarea, organele fiscale
competente vor înregistra persoana respectiv ă din oficiu.”  

Faţă de cadrul legal menţionat, se reţine faptul că, o persoană
impozabilă care aplică regimul special de scutire şi a cărei cifră de afaceri,
constituită  din  valoarea  totală  a    serviciilor  prestate   în  cursul  unui  an  
calendaristic, este mai mare sau egală cu echivalentul în lei a plafonului de
35.000 euro, trebuie să solicite înregistrarea în scopuri de T.V.A., în termen
de 10 zile de la data atingerii sau depăşirii plafonului.

Astfel, având în vedere cele mai sus reţinute, precum şi actele
şi  documentele  existente  la  dosarul  cauzei,  D.G.F.P.  Judeţul  Brăila
constată  că  C.M.V. "X" a înregistrat  la data de _2007 venituri  totale din
vânzări mărfuri în sumă de  _ lei,  superior nivelului de _ lei, reprezentând
echivalentul în lei a plafonului de scutire, prevăzut de lege, de 35.000 euro.

Ca  urmare,  se  constat ă  că  persoana  fizic ă  autorizat ă a
depăşit plafonul de scutire începând cu data de_2007, ea  trebuind s ă
devin ă în mod legal pl ătitoare de tax ă pe valoarea ad ăugată, cu _2008.  

Având în vedere faptul că C.M.V. "X" nu a solicitat în termenul
prevăzut de lege înregistrarea în scopuri de T.V.A., în mod corect şi legal
organul  de  inspecţie  fiscală  a  procedat  la  înregistrarea  din  oficiu  a
contribuabilului ca şi plătitor de T.V.A., potrivit prevederilor art.153 alin.(7)
din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările
ulterioare.

Privind  dreptul de deducere a taxei pe valoarea adăugată  în
cazul persoanelor care nu au solicitat înregistrarea în scopuri de T.V.A. ca
urmare  a  depăşirii  plafonului  de  scutire,  în  speţă  sunt  aplicabile,  pentru
perioada 01.11.2008 – 31.12.2008, prevederile pct.62 alin.(2) lit.a) din H.G.
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nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor  metodologice de  aplicare  a Legii
nr.571/2003 privind Codul fiscal, astfel:

“ 62. ...
 (2) … , în cazul în care persoana impozabil ă a atins sau a dep ăşit plafonul de
scutire şi nu a solicitat înregistrarea conform art. 153 din  Codul fiscal, în termenul
prev ăzut de lege, organele fiscale competente vor proced a după cum urmeaz ă:

a)  în  cazul  în  care  nerespectarea prevederilor  lega le  este  identificat ă  de
organele  fiscale  competente  înainte  de  înregistrare a  persoanei  impozabile  în
scopuri de TVA conform art. 153 din Codul fiscal, a cestea vor solicita plata taxei
pe care persoana impozabil ă ar fi datorat-o dac ă ar fi fost înregistrat ă normal în
scopuri de tax ă conform art. 153 din Codul fiscal, pe perioada cup rins ă între data
la care persoana respectiv ă  ar fi  fost înregistrat ă  în scopuri  de tax ă  dacă  ar fi
solicitat  în  termenul  prev ăzut  de  lege  înregistrarea  şi  data  identific ării
nerespect ării prevederilor legale. Totodat ă organele de control vor înregistra din
oficiu  aceste  persoane în  scopuri  de  tax ă  conform art.  153 alin.  (7)  din  Codul
fiscal; ”

Pentru  perioada  01.01.2009  –  31.12.2009,  sunt  aplicabile
prevederile  pct.62  alin.(2)  lit.a)  din  H.G.  nr.44/2004  pentru  aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal,
astfel  cum a fost  modificat  prin pct.11 al  lit.A a articolului  unic  din H.G.
nr.1618/4.12.2008, precum urmează:

“62....  
 (2) … , în cazul în care persoana impozabil ă a atins sau a dep ăşit plafonul de
scutire şi nu a solicitat înregistrarea conform art. 153 din  Codul fiscal, în termenul
prev ăzut de lege, organele fiscale competente vor proced a după cum urmeaz ă:
  a) în cazul în care nerespectarea prevederilor le gale este identificat ă de organele
fiscale competente înainte  de înregistrarea persoan ei  impozabile în scopuri  de
TVA conform art.  153 din Codul  fiscal,  acestea vor solicita plata taxei pe care
persoana impozabil ă ar fi trebuit s ă o colecteze dac ă ar fi fost înregistrat ă normal
în scopuri de tax ă conform art. 153 din Codul fiscal, pe perioad ă cuprins ă între
data la care persoana respectiv ă ar fi fost înregistrat ă în scopuri de tax ă dacă ar fi
solicitat  în  termenul  prev ăzut  de  lege  înregistrarea  şi  data  identific ării
nerespect ării prevederilor legale. Totodat ă, organele de control vor înregistra din
oficiu  aceste  persoane în  scopuri  de  tax ă  conform art.  153 alin.  (7)  din  Codul
fiscal;”

Faţă  de  cadrul  legal  menţionat,  de  actele  şi  documentele
existente la dosarul cauzei, se constată că, în situaţia dată  în care C.M.V.
"X", a depăşit plafonul de scutire şi nu a solicitat înregistrarea ca plătitor de
T.V.A. în termenul legal, în mod corect şi legal organul de inspecţie fiscală
a procedat, pentru perioada _.2008 – _2008, la solicitarea  plăţii  taxei pe
care persoana impozabilă ar fi datorat - o dacă ar fi fost înregistrată normal
în scopuri de taxă.

Totodată,  se  constată  şi  faptul  că,  pentru  perioada  cuprinsă
între _.2009 şi  -.2009, în mod corect şi legal organul de inspecţie fiscală a
aplicat prevederile pct.62 alin.(2) lit.a) din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal,
astfel  cum a fost  modificat  prin pct.11 al  lit.A a articolului  unic  din H.G.
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nr.1618/4.12.2008,  respectiv  a  solicitat  plata  taxei  pe  care  persoana
impozabilă ar fi trebuit să o colecteze dacă ar fi fost înregistrată normal în
scopuri de taxă. 

Pentru  cele  ce  preced,  D.G.F.P.  Judeţul  Brăila  constată  că
C.M.V.  "X"  datorează  bugetului  general  consolidat   T.V.A.  stabilită
suplimentar  în  sumă  de  _ lei  şi  pe  cale  de  consecinţă   contestaţia
persoanei  fizice  autorizate privind  această  sumă  va  fi  respins ă  ca
neîntemeiat ă.

Potrivit  principiului  de  drept  accesoriu  urmează  principalul  şi
suma de _lei,  reprezentând  majorări  de  întârziere  aferente  T.V.A.  va  fi
respins ă ca neîntemeiat ă. 

Nu are relevanţă  în soluţionarea favorabilă  a cauzei motivaţia
persoanei fizice că serviciile medicale veterinare desfăşurate în cabinetele
medicale  veterinare  sunt  scutite  de  la  plata  T.V.A.  pentru  perioada
01.01.2008  –  31.12.2009  şi,  “automat  şi  de  înregistrarea  ca  plătitor de
T.V.A. indiferent de cuantumul încasărilor anuale”, atât timp cât potrivit legii
serviciile medicale veterinare nu intră în categoria operaţiunilor scutite de
taxă pe valoarea adăugată, astfel cum sunt definite prin art.141     din Legea  
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi  completările ulterioare.
De altfel, însăşi contestatorul recunoşte că pentru anii 2007, 2008 şi 2009
“la art.141 al.1, lit.a, nu mai apare prevăzut în mod expres în enumerarea
operaţiunilor  scutite  de  taxa  pe  valoarea  adăugată,  şi  servicii  medicale
veterinare ...” prevăzând, “în mod generic”, doar “scutirea de la plata T.V.A.
, … de cabinetele şi laboratoarele medicale”,  totuşi, C.M.V. "X" susţine că
“medicul  veterinar  îşi  desfăşoară  activitatea  într-un  cabinet  veterinar,
autorizat pentru acest gen de activitate astfel încât nu se poate da o altă
interpretare acestei activităţi decât aceea de îngrijiri medicale desfăşurate
în cabinete medicale”.

Faţă  de această  ultimă  susţinere a contestatorului menţionăm
că potrivit principiului de drept „ubi lex non distinquit, nec nos distinguere
debemus” - „unde legea nu distinge nici  noi nu trebuie să distingem”, în
virtutea cărora trebuie respectată voinţa legiuitorului. Astfel, când legea e
clară, atunci trebuie doar aplicată neputându-se adăuga sau exclude cazuri
ce nu au fost adăugate sau excluse în mod expres, de legiuitorul însuşi.

Prin  urmare,  atât  timp  cât,  dup ă  cum  recunoa şte  şi
contestatorul, legiuitorul înainte de anul 2007 a i nclus, în mod clar, în
opera ţiunile  scutite  de  T.V.A.  şi  cabinetele  medicale  veterinare,  iar
începând cu anul 2007 le-a exclus, rezult ă  că  inten ţia legiuitorului a
fost ca serviciile medicale prestate în cabinetele medicale veterinare
să nu mai beneficieze de scutire de la plata T.V.A., iar contestatorul nu
poate ad ăuga la lege pentru a se în ţelege că începând cu 01.01.2007 ar
beneficia de scutire de tax ă, după cum în mod eronat acesta sus ţine
prin contesta ţie.

 7



   

În acest context este evident faptul c ă, o asemenea ac ţiune
în calea administrativ ă de atac nu- şi găseşte fundamentarea pe text de
lege, ci  numai pe o interpretare a contribuabilului  în sensul dorit  a
activit ăţii desf ăşurate.

Pentru cele ce preced şi în temeiul art.209 alin.(1) lit.a), art.210
alin.(2) şi art.216 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată în 2007, cu modificările şi completările ulterioare, se

                                                D E C I D E : 

Respingerea  ca  neîntemeiat ă   a  contestaţiei formulată  de
C.M.V.  "X", privind suma  totală de_ lei,  din care: __ lei,  T.V.A.  stabilită
suplimentar şi _ lei, majorări de întârziere aferente, stabilită prin  Decizia de
impunere nr_.2011, emisă de Activitatea de Inspecţie Fiscală. 
 În temeiul art.210 alin.(2) din O.G. nr.92 /2003 privind Codul de
procedură  fiscală,  republicată  în  2007,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare, prezenta decizie  de soluţionare este definitivă în sistemul căilor
administrative  de atac  şi  poate fi  atacată,  la  instanţa judecătorească  de
contencios  administrativ  competentă,  respectiv  la  Tribunalul  Brăila,   în
temeiul art.218 alin.(2) din acelaşi act normativ, în termen de 6 luni de la
data comunicării.
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